
Abstrakt  

 

Název:   

Autotelické prožívání při překonávání lanových překážek. 

 

Cíle:    

  Cílem studie bylo zjistit zda a v jaké míře lidé prožívají stav plynutí při 

překonávání lanových překážek a jakým způsobem jejich prožívání ovlivňují 

jejich předchozí zkušenosti z jiných sportů. 

 

Metody:   

Dotazování se zúčastnilo sto padesát respondentů, kteří byli běžnými 

návštěvníky lanového parku. Dotazování bylo uskutečněno bezprostředně po 

překonání lanových překážek pomocí  dotazníku Flow-Kurzskala (FKS). Získaná 

data byla rozdělena do jednotlivých souborů v závislosti na položených 

hypotézách. U všech souborů bylo pomocí Studentova rozdělení určeno zda se 

jedná o statisticky významný rozdíl středních hodnot jednotlivých souborů a 

následně přijata související hypotéza. 

 

Výsledky:    

Provedené testování ukázalo statisticky významný rozdíl v  prožívání flow 

v lanovém parku u skupiny adolescentů a dospělých. Dále se projevil rozdíl mezi 

sportovci, kteří se v běžném životě věnují kompetičním sportům a sportům 

orientovaným na výkon, na rozdíl od sportovců věnujících se skupinovým 

sportům a sportům jednotlivců, kde se statisticky významný rozdíl středních 

hodnot neprokázal. Předpoklad dosažení rozdílných hodnot flow mužů a žen 

nebyl prokázán, stejně jako vliv předchozích zkušeností z podobných aktivit.   

 



Závěry:   

Z uvedených výsledků vyplývá že, v testovaném souboru dosahují stavu flow 

častěji dospělí než adolescenti v souladu s teorií o vývoji lidské psychiky. 

 Lidé, kteří se v běžném životě věnují sportům, ve kterých je hlavním měřítkem 

úspěchu podaný výkon na rozdíl od kompetičních sportovců, u kterých dominuje 

souboj se soupeřem, dosahují vyšších hodnot flow, což koresponduje s druhem 

výkonu podávaného v lanovém parku.  

 Naopak v testovaném souboru se neprojevil rozdíl v hodnotách  prožívaného flow 

žen a mužů, lidí z předchozí zkušeností s pohybem ve výškách nebo lidí věnujících 

se ve volném čase kolektivním sportům a sportům jednotlivců.  

     

Klí čová slova:   

 prožitek, flow,  lanové překážky, výkonová motivace, emoce  

  


